¶ **C**ns. **S**uz matris
tudo ut in illa nemo
deus p̄p̄e q̄ omnes
dñm iudicij iudicē
ex quo intelligimus
maior omnibus est
sup̄abundantia laudis
iudis **I**ohānem p̄p̄e
hoc remouet dicens
celorum hic maior ē
legis et p̄p̄e arum a
teus ita uelut ratio
ad regnum celorum
p̄p̄e filius populi
atem uia domini
Ant em̄ regnum c
accepimus de q̄ in fir-
p̄p̄e ma p̄p̄e r
quibus in eis inmor-
corpus q̄d corrup
ecclesiam cuius filij
mani usq̄ nunc om-
nascendi tempe min-
uincans eternitate
secundum p̄p̄e
quod minor est in regno
maior est illo **S**ecu-
ica qui autem in mor-
gno celorum maior ē
gno celorum id est
sunt secundum celum
de apostolis hoc dicit
p̄p̄e intelligamus
domino ē sic maior
Ant est em̄ uideri
huc in acie dimicare
¶ **I**n diebus autē
hannis baptiste
nunc regnum ce-
vim patitur et u-
rapunt illud **¶**
em̄ p̄p̄e
usq̄ ad **I**ohānem
p̄p̄e uerunt
uultis recipere
De ias qui uer-
est **Q**ui habet
audiendi audiat
metiplos congun-
ntrant et uolent
¶ **H**ero. **S**i autem
m̄nam populis
a p̄p̄e uir em̄
a diebus illis reg-
l. nū rapiet illud

Cns. sup mathm. Sed tanta cum sit iusticie altitudo. ut in illa nemo possit esse pfectus. nisi solus deus. puto qd omnes sancti quantum ad sublimitatem diuini iudicij nuicē sibi inferiores sunt aut priores ex quo intelligimus qm̄ qui maiorem se non habet. maior omnibus est. **C**ns. in ome. Ne autē rursus supabundantia laudum. parat aliquid inconueniēs iudicis. **J**ohānem preferentibus xpo. conuenienter hoc remouet dicens. qui autem minor est in regno celorum. hic maior est illo. **A**ug. para aduersariū legis. et pphetarum argumentatē autem ex hoc hēre teus. ita velut ratiōnādo tanq̄ **J**obes nō p̄tineat ad regnum celorum. et ob hoc multominus ceteri p phete illius populi. quibus maior est iohānes. **H**ec autem vba domini. duobus modis possunt intelligi. Aut enim regnum celorum appellat hoc qd nondū accepimus de q̄ in fine dicitur est. Venite benedicat p̄tris m̄. p̄d p̄ite regnum. Et quia ibi sunt angeli quibus in eis minor. maior ē quolibet iusto portāse corpus qd corruptibile. Aut si regnum intelligi voluit ecclesiam cuius filij sunt ab institutione generis humani vsq̄ nunc. omnes iusti. dñs seipm̄ signauit. q̄ nascendi tempe minor erat iohanne. maior autem diuinitatis eternitate. et dominica potestate. **P**romde secundum priorē expositionem ita distinguitur. qui minor est in regno celorum ac deinde subfertur. maior est illo. **S**ecundum hanc autem posteriorē ita. qui autem minor est ac deinde subfertur in regno celorum maior est illo. **C**ns. Dicit autem in regno celorum. id est in spiritalibus et vniuersis que sunt secundum celum. quidam autem dicunt quomā de apostolis hoc dixit xps. **H**ero. Hos autem simpliciter intelligamus. qd omnis sanctus qui iam cum domino ē. sic maior illo qui adhuc consistit in p̄lio. **A**liud est em̄ vidorie coronam possidere. aliud ad huc in acie dimicare.

In diebus autem iohannis baptiste vsq̄ nunc. regnum celorum vim patitur et violenti rapiunt illud. Omnes enim prophete et lex vsq̄ ad iohannem p̄phetisauerunt. Et si vultis reciperē ipse est **H**elias. qui venturus est. **Q**ui habet aures audiendi audiat.

Hero. Si autem primus iohannes baptista penitentiam populis nūciat. dicens. penitentiam agite appropinquate. enim regnum celorum. conuenienter a diebus illius regnum celorum vim patitur. et violenti rapiunt illud. **C**ns. is est em̄ violenti. i. terra nos

Glo. quia dixerat superius qui minor est in regno celorum est maior iohanne. ne videatur iohannes a regno celorum esse alio. hoc remouet subdens. **I**n diebus autem iohannis baptiste vsq̄ nunc regnum celorum vim patitur et violenti rapiunt illud. **C**reg. **P**er regnum celorum signū solum signatur. cum q̄ peccatores quolibet facinorose polluti ad penitentiam redeunt. et se metipso corrigunt. quasi peccatores in locū alienū intrant et violenti regnum celorum rapiunt.

esse generatos et celorum sedem querere et possidere p virtutem que non tenuimus p naturā. **M**yla. **H**ic aliter Dominus apostolos ire ad oues perditas israel iusserat. sed omnis hec predicatio. profectum publicanis et peccatoribus afferebat. itaq̄ vim regnum patitur et violenti diripiunt quia gloria israel a patribus debita. a prophetis nūciata a xpo oblata. fide gentium occupatur et rapitur. **C**ns. **V**el rapiunt regnum dei p fidem xpi. omnes qui cum festinatione venerūt. unde dicit **A** diebus iohannis vsq̄ nunc. **E**t ita impellit et festinare facit ad fidem suam. **S**imul et hīs que antea dicta sunt a iohanne. op̄reulatur. **S**i em̄ vsq̄ ad iohannem omnia completa sūt ipse est qui venturus est. unde subdit. **O**mnes enim p̄phete et lex vsq̄ ad iohannem p̄phetisauerunt. **H**ero. **N**on qd post iohannem excludat p̄phas. **L**egimus em̄ in actibus apostolorum et **A**gabum p̄phetasse et quatuor virgines filias **Philippi**. **S**ed ut lex et p̄phete quos scriptos legimus. quicquid p̄phetisauerunt de domino uationati sunt. **Q**uando ergo dicit vsq̄ ad iohannem p̄phetisauerunt xpi tempus ostenditur. et quē illi dixerunt esse veterē. **J**ohannes venisse ostendit. **C**ns. **D**emde aliam cōtēduram sui aduentus ponit. dicens. **E**t si vultis reciperē. ipse est **H**elias qui venturus est. **D**icit dñs in **Malachia**. **M**ittam vobis **H**elias et spiritem. et de isto dicit. **E**cce ego mitto angelū meū an facie tuā. **H**ero. **H**elias ergo iohannes dicitur. non secundum stultos philosophos et quosdā hereticos. qui reuersionem animarū introducunt. sed qd iuxta aliud testimonium euāgelij. uenere in spū et virtute helie et eandem spū sancti. vel habuent grām vel mensuram. **S**ed et vite austeritas. rigorq̄ mentis. **H**elie et iohannis pares sūt. **H**erog. in heremo. vterq̄ zona pellicea cingebatur. **V**lle quomā regem **Nebab** et **izabel** impietatis arguit fugere compulsius est. **V**ite quia herodis et **Herodiadis** illicitas arguit nuptias. capite truncat. **C**ns. **E**t bene dixit si vultis reciperē. libertatem ostendens. et voluntariam ex p̄tens mentem. **E**st em̄ ille hic. et hic ille qua p̄cur; sores facti sunt venq̄. **H**ero. **H**oc autem quod dictum est. ipse ē helias. mysticum est et egere intelligi. sequēs domini sermo demonstrat dicens. qui habet aures audiendi. audiat. **M**emigius. **A**cti dicit. **Q**ui habet aures cordis audiendi. id ē intelligendi. audiat. et intelligat. qui non dixit iohannem heliā esse in p̄sona. sed in spū.

Cui autem similem estimabo generationē istam. Similis est pueris sedentibus in foro. q̄ clamantes coequalibus dicūt. **C**ecimus vobis et nō saltastis. **L**amentauim⁹ et nō plāxistis. **V**ent em̄ iohēs

Myla. **T**ocus hic sermo infidelitatis obprobriū ē. et de affectu sup̄ioris quē mōdie descendit. quis insolens plebs p diuersa sm̄z genera docta non fuerit. **C**ns. **U**nde et in interrogacione vocat. monstrans quomā nihil qd deberet fieri ad salutem eorum dēre dūm est. dicens. **C**ui

uierat etiā ostenditō nūc
tā ceteris p̄phete maior
laxale ēē baptisate. accē
aptizaret. **C**ns. in ome
d ē maior. dicens. **H**ic em̄
nitō ange ū meū ante hanc
eritōz iohis. augmētum hanc
nomū infer. in quo etiā ang
ūe hic dicit iohānem non p̄
ficq̄ dignitate id ē nūc
Creg. **Q**uod em̄ greek
us dicit. **H**ec ergo qui nūc
angelus vocatur. ut dicit
q̄ explet in op̄acione. **C**ns.
ē fm̄ quid ē maior. scilicet p̄
pe xpm̄. **E**t ideo dicit. **H**ic
pe te. **S**icut em̄ qui p̄
sunt clarior. et x̄
osa. **D**emde alij p̄phete
mnuarunt. **V**ite autē ut p̄
nde sequitur. **Q**ui p̄p̄
st p̄ua reddet ubi corda
do et baptisando. **C**ns.
ulando vacuum est. **S**entē
illa sit. **I**arudine hanc
ul vite sue inamicat. **S**entē
udu canis. **E**xterior p̄phete
omnē ventōz motū dicit
tendens neq̄ ad considerē
medullis inanis. **H**ic autē
anima signat. qd lux ac lū
bus transgressōz angeloz
seculi sunt potentes. **M**uōz
molitōz in demibus regū
per luxum flūda et dicit
e demonū habitacionē. **C**ns.
n molitōz. **V**estitus non sūt
dimentis. **F**onte. **S**i n̄ gēz
at dī. **E**s gemina v̄p̄p̄.
Cns. **P**remissio
mendaciōe iohis et
p̄phete testimonio
hic sicut. **S**i iam sicut
ciam p̄nam de ip̄lo
ducit dicens. **A**nt
co vobis nō sūt
maior inor natoz
Aba. **A**cti dicit. **Q**uod dicit
uocatione iohis. **A**nt dicit
inter natos inquit mulier
p̄p̄e. **C**orrupte vocat. **H**ic
euāgelio nuncupat. **S**entē
p semia posuisse. **S**icut ibi
unt. et de concubitu vin. et
tine et spiritulando. **Q**uis
ter natos mulier. maior est
et p̄paretis cū dicit. **H**ic
ceteros exequit. nō em̄
eg eo n̄ sūt ille maior. **A**nt

Tunc cepit exprobrare civitatibus in quibus facte sunt plurime virtutes eius quia non egissent penitentiam. **Ve tibi corozaim** et tibi bethsaida quia si intyros et sydone facte essent virtutes que facte sunt in vobis olim in alicio et tunc penitentiam egissent. **Veruntamen dico vobis tyro et sydoni remissus erit in die iudicii quod vobis et tu capharnaum nunquid usque in celum exaltaberis usque in infernum descendes** Quia si in sodomit facte fuisset virtutes que facte sunt in te forte mansisset usque in hunc diem **Imptamen dico vobis quia terra sodomorum remissus erit in die iudicii quam tibi**

Mosa. Nuncius est mumer iudeos increpauerat nunc autem quasi no iam quasdam civitates increpat quibus specialiter predicauerat nec tamen couerti volebant. **Unde dicit Tunc cecidit exprobratio civitatibus in quibus facte sunt plurime virtutes eius quia non egissent penitentiam. **Ve tibi corozaim et bethsaida et capharnaum.**** ca. piculi huius titulo patitur quod ipso exprobratio ueracitas quia post factas virtutes et signa quae plurima non egerunt penitentiam. **Unde sub dicitur Deh tibi corozaim et tibi bethsaida.**

Inf. De autem dicitur non a natura ipsorum esse malos ponit nomine ciuitatis scilicet bethsaida a qua quandoque processerunt apostoli etiam philippus et duo bina et pnnapaluz apostolorum hinc fuerunt scilicet petrus et andreas iacobus et iohannes

Iero. Et per hoc quod dicitur vobis la et vrbes galilee a saluatore planguntur quod post tanta signa atque virtutes non egerunt penitentiam. **Abanus.** Corozaim autem que interpretatur misericordiam meam et bethsaida que domus fructuum vel domus venatorum dicitur ciuitates sunt galilee. hinc in litore maris galilee. **Plangit ergo dominus ciuitates que quodam misericordiam dei tenuerunt et virtutum iam fructum gignere debuerunt et in quas venatores sunt missi.** **Iero.** Et proferuntur et tyros et sidon vrbes et ydolatrie et vicij debite. **Et ideo sequitur Quia si in tyro et sidone facte essent virtutes que facte sunt in vobis olim in alicio et tunc penitentiam egissent.** **Greg. xxv. moia.** In alio quidem asperitas et punitio peccatorum. In anere autem pulvis ostenditur mortuorum. **Et ideo vtrique hoc adhiberi ad penitentiam solet. ut in punitioe alio cognoscatur quid per culpam fecimus et in fauilla cineris perpendamus quid per iudicium facti sumus.** **Abanus.** Tyros et sidon sicut vrbes phoenias. Interpretatur autem tyros angustia. **Et sidon venatio et sitigras gentes que venatorum dyabolus in angustia peccatorum comprehendit sed saluatus ihesus per euangelium absoluit.** **Iero.** Quoniam autem vbi scriptum sit quod in corozaim et bethsaida dominus signa

fecerit. **Supra** legimus et circuibat ciuitates omnes et vicos curas omne infirmitatem et reliqua. **Inter ceteras ergo vrbes et viculos existimandum est in corozaim et in bethsaida deum signa fecisse.**

Aug. de pseuerancia. Non ergo verum est quod hijs temporibus et hijs locis euangelium eius predicatum non est in quibus tales omnes futuros esse presciebat. quales multi in eius corporali presentia fuerunt qui in eum nec suscitatis ab eo mortuis credere voluerunt. **Ecce enim dominus attestatur quod tyros et sidon actum essent magne humilitatis penitentiam si eis facta essent diuinarum signa virtutum.** **Porro si etiam secundum facta que facturi essent si viderent mortui iudicant. profecto quia fideles fuerunt erant istis et cum tantis miraculis euangelium fuisse predicatum non sunt vtrique putandi. et tamen in die iudicii punientur.** **Sequitur enim Veruntamen dico vobis. Seuerius ergo punientur illi remissus.**

Iero. Quod ideo est quia tyros et sidon naturalem tantum legem calcauerunt. **Ite vero ciuitates post transgressionem naturalis legis et scripte etiam signa que apud eos facta sunt. parauiderunt.**

Abanus. Impletum autem hodie videmus dictum saluatoris quia scilicet corozaim et bethsaida presentie domino credere noluerunt. tyros autem et sidon postea euangelizantibus discipulis crediderunt.

Remigius. Capharnaum autem metropolis erat galilee et insignis ciuitas illius prouincie. **Et ideo dominus specialiter mentionem illius facit dicens. Et tu capharnaum nunquid usque in celum exaltaberis usque in infernum descendes.** **Iero.** In alio exemplari reperimus. **Et tu capharnaum que usque in celum exaltata es. usque in inferna descendes. et est duplex intelligentia. Vel ideo ad inferna descendes quia contra predicationem meam superbiissime resististi. Vel ideo. Quia exaltata usque in celum meo hospitio et maius signis atque virtutibus tantum hinc priuilegium maioribus plerisque supplicis. quod hinc credere nolueris. Et ideo sequitur Quia si in sidone facte essent virtutes que facte sunt in te forte mansissent usque in hunc diem.** **Inf.** In quo augetur eorum accusatio. eorum maxima malicia demonstratio est. cum non solum hijs qui tunc erant sed etiam hijs qui nunquam fuerant mali apparent detiores.

Remigius. Non solum autem in tyro et sidone. sed ipsa sodomorum et gomorreum fecerunt leuia peccata per compassionem. **Iero.** In capharnaum autem que interpretatur villa pulcherrima. condemnata iherusalem. cui dicitur per ezechiel elem. iustificata est solum domus ex te. **Remigius.** Ido autem dominus quod omnia nouit. in hoc loco verbum dubitatum posuit scilicet forte ut demonstraret quia liberum arbitrium operis est hominibus. **Sequitur Veruntamen dico vobis quia terra sodomorum remissus erit in die iudicii quod tibi.** **Et sciendum est quod nomine ciuitatis vel terre non edificata vel domorum panetes dominus increpat sed homines in eis commorantes secundum speciem tropi que est Cetonomia. In qua per hoc quod continet id quod contra est ostenditur. Per hoc autem quod dicit remissus erit in die iudicii. apte demonstrat**

liberati Sed nuq̄ discipuli sunt sacerdotes imo sunt sacerdotes maiores. Ipse em̄ aderat qui templi ē dñs qui veritas est. & non typus Et ideo subditur Dico autē vob̄. q̄a templo maior ē hic. **H**ero. **H**ic nō p̄nomen. sed aduerbiu loci legendū est. q̄ maior templo sit locus qui dñm templi teneat. **A**ug. de que. eua. **H**ocandum autē vnū exemplū datū ēē regie potestatis de dauid **A**lex. sacerdotalis de h̄is qui p̄pter misericordiā templi sabbata uiolant. vt multo minus ad ipm̄ euulsa. sabbato spicaz crimen pertinet qui verus rex & verus sacerdos ē. Deinde q̄a graue audiētib̄ videbat esse qd̄ dixerat. rursus cōuocat ad misericordiam sermonē cum quadā uehementia inducens. cum dicit **S**i autē sciretis quid est misericordiā volo & nō sacrificium nuq̄ condemnatis innocentes. **H**ero. **Q**uid autē ē misericordiam volo & nō sacrificium supra diximus **Q**uod autē dicit **N**uq̄ condemnatis innocentes de apostolis intelligendū ē. & est sensus **S**i misericordiam cōpulsus Achimelech eo q̄ periclitantem fame dauid refocillauit. quare meos discipulos condemnatis **C**risostomus **V**ide autē rursus qualiter ad ueniā ducens sermonē discipulos rursus uenia suuiores ostendit in hoc q̄ dicit eos innocentes. qd̄ quidem supra & de sacerdotibus dixerat. Deinde & aliā causam dicit quare sunt innocentes dices. **D**ñs enim est filius hominis etiā sabbati. **H**eremig. **F**ilium autē hois seipm̄ appellat **E**t ē sensus. **I**te quē uos purū hominē putatis. deus ē oim̄ creaturaz dominus & etiā sabbati. & ideo p̄ legem mutare p̄ sua uolūtate. q̄a fecit camp̄ **A**ug. **g**era saultum. **D**iscipulos autē suos uellere spicas sabbato nō prohibuit ut inde contingeret & p̄ntes iudeos & futuros **G**amiceos q̄ herbam nō euellunt ne hominū dñi perpetrent. **H**ila. **M**ilice autē in principio ē sciendum. sermonē hūc ita ceptum esse. **I**n illo tempore quo sc̄z dō p̄ri gratiam data gentibus salute confessus ē. ager autē mūdus ē **S**abbatum oim̄ ē **H**eges credituroz profectus in legis o dō. dñi progressus in hunc mundū est elures **S**urres fama est sc̄z salute humane. **H**ab. **S**picias uellūt dū singulos hoies a terra intentione reerabant **I**ncant dum a concupiscētia carnis mētis exuunt. graua cōmedunt dū emē datos in corpus ecclie trahunt **A**ug. de questi. eua. **N**ullus autē tranit in corp̄ xpi nisi carnalib̄ spoliatus fuerit indumētis. fm̄ illud ap̄li. **E**xuite uos ueterem hoim̄ **S**abbato hoc agunt sc̄z spe q̄e tis eterne ad quā alios mittunt **H**aba. **I**tem ambulat p̄ sata cum dño qui in scripturaz meditatioe delectant **E**stunt dū panē uic. id est dei amorem in eis euenire desiderāt **D**ellunt spicias & terunt duz testimonia discutunt. donec inueniant. qd̄ latebat in s̄ra. & hoc sabbato dum a turbidis cogitationib̄ vacant **H**ila. **P**harisai qui penes se clauem celorum esse existimabant illiata agere. discipulos arguunt. quos dñs factoz in quib̄ sub rex argumēto p̄phetie ratio continet. admonuit. atq̄ ut ostenderet oim̄ rex. efficientiam sp̄z futuri operis p̄tinere adiecit **S**i autē sciretis quid ē. misericordiam volo. **O**pus em̄ salute n̄re nō in sacrificio legis & in mis